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2023 har varit ett år av framgångar såväl som 
utmaningar. För varje år som går ökar behovet 
av klimatomställningen, och samtidigt kan vi se 
mängder av goda exempel och initiativ hos våra 
medlemmar.

Under 2023 fick vi två nya medlemmar, Solna stad 
och Ockelbo kommun. Kansliet fick även en ny 
kollega! 

Vi har under året haft fortsatt fokus på transport-
frågan. Inte minst genom projektet och guiden TOP 
-Tänka om och OPtimera transportsystemet. Vi har 
även avslutat projektet Foodjams, där vi har jobbat 
med att öka mängden svenskodlade baljväxter i 
skolorna. Dessutom har vi tagit fram en fortbild-
ning för kommunpolitiker. 
 

Vi fortsätter påverka för en bättre klimatpolitik på 
nationell nivå, som grundar sig i kommunernas be-
hov. Vi har svarat på remisser, skrivit debattartiklar 
och skickat förslag till regeringen.

Vi fortsätter vara imponerade av våra medlem-
mars ambitiösa och modiga klimatarbete. Vi vill 
passa på att tacka alla engagerade medlemmar 
som med sina goda idéer och kunskaper ser till att 
klimatomställningen sker i praktiken. 

Kommunerna, regionerna, näringslivet och civil-
samhället är centrala aktörer i klimatomställning-
en. Vi hoppas att ni känner er stolta när ni läser om 
allt vi gjort tillsammans under året 2023 i denna 
verksamhetsberättelse!

Förord

Medlemmar
Vid årets slut hade Klimatkommunerna 51 medlemmar.

Solna stad och Ockelbo kommun blev nya medlemmar under 2023. Under året 
lämnade Forshaga kommun föreningen.

Klimatläget är vår årliga översikt över medlemmarnas arbete inom ett antal 
områden. Vi vill visa på det arbete som sker och inspirera fler till handling. En 
sammanfattning av Klimatläget finns sist i denna verksamhetsberättelse.



Styrelsen 2023-2026

Evelina Fahlesson (S)  
Skellefteå kommun
ordförande

Jacob Högfeldt (M)  
Strängnäs kommun 
vice ordförande

Anna Hed (C)  
Mora kommun
ledamot

Amir Jawad (L) 
Helsingborgs stad
ledamot

Elin Engdahl (S)  
Lunds kommun
ledamot

Rosi Hoffer (S)  
Östersunds kommun
ledamot

Bo Frank (M)  
Växjö kommun
ledamot

Anders Lönroth (MP)  
Huddinge kommun
ledamot

Gunvor Bergqvist (V)  
Göteborgs stad
ledamot

Aphram Melki (C)  
Järfälla kommun
ersättare

Cecilia Boman Lindström (MP) 
Karlstad kommun
ersättare

Sofia Hedén (S) 
Malmö stad
ersättare

Sofia Lindholm (C) 
Trollhättans stad
ersättare

Kansliet 2023

Under 2023 har Maria Ivansson,  
Filippa Borgström, Kevin Edberg och Erika 
Frimanson arbetat på Klimatkommunernas 
kansli i Lund.



Mål och aktiviteter

Klimatkommunerna hade fyra mål för år 2023:

1. Medlemmarnas klimatarbete ska stärkas.

2. Klimatkommunerna ska vara en aktiv röst för att påskynda lokalt klimatarbete.

3. Klimatkommunerna ska samverka med internationella aktörer. 

4. Klimatkommunernas verksamhet ska växa.  

På kommande sidor redovisas föreningens aktiviteter 2023 enligt dessa fyra mål. 
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Fysiska medlemsträffar
Årsmöte: Den 27 & 28 april samlades ett sextiotal 
tjänstepersoner och politiker i Göteborg för fören-
ingens årsmötesdagar. Göteborg stad berättade om 
hur de arbetar för att ställa om, vi spelade  
Kortspelet Klimatkoll och åkte elhybridfärja. Under 
dagarna valdes även föreningens nya styrelse, där 
Evelina Fahlesson (S) valdes in som ny ordförande.

Nätverksträff i Västerås: Drygt 40 tjänsteper-
soner och politiker samlades i Västerås den 9 & 10 
november, där vi lärde oss mer om Västerås utma-
ningar i klimatarbetet, besökte Mälarenergis  
kraftvärmeverk med stora värmelager, och tog 
emot inspel till verksamhetsplanering.

Digitala medlemsträffar
Workshop om klimatkommunikation: Att  
kommunicera klimat- och hållbarhetsfrågor är en 
viktig del i omställningsarbetet till en mer hållbar 
samhällsutveckling. Men vilken effekt kan man 
förvänta sig av olika kommunikationsinsatser, vilka 
format fungerar bäst för vilka budskap och mål-
grupper och hur gör man egentligen svåra och 
komplexa frågor tillräckligt begripliga utan att  
förenkla för mycket? I februari höll kommunika-
tionsbyrån Azote en workshop för våra medlemmar

Klimatakuten: I september startade vi upp  
Klimatakuten, ett forum för kontaktpersonerna 
i våra medlemskommuner att diskutera aktuella 
frågor som har dykt upp i mailtrådar, och för att 
byta tips och erfarenheter som andra kommuner 
kan dra nytta av. Klimatakuten anordnas varannan 
torsdag, och uppskattas av de som deltar. 

Medlemmarnas klimatarbete      
ska stärkas

Genom följande aktiviteter har vi skapat vi en plattform för dialog och erfarenhetsutbyte mellan 
medlemmarna. Dokumentation finns på medlemssidorna på klimatkommunerna.se.



Enskilda möten med medlemmar: Under  
hösten 2023 har kansliet haft individuella möten 
med många av föreningens mindre kommuner, 
som ofta har färre tjänster och mindre medel  
avsatta för att jobba med klimatfrågan. Syftet 
med mötena var att få en bättre förståelse för 
kommunernas utmaningar, och se vilka behov och 
önskemål de har sett till medlemskapet i  
föreningen. 

Digital runda: den 16 november deltog kontakt-
personer som inte kunde vara med på nätverks- 
träffen på en digital runda, med inspel till  
verksamhetsplanering.

Politikernätverket 

Under året har vi formaliserat arbetet i nätverket 
av kontaktpolitiker. Två digitala träffar har genom-
förts. På den första diskuterade deltagarna hur 
kommuner fångar upp ungas klimatengagemang, 
med inspiration från Karlstads elevborgarråd för 
klimatet. På den andra gästade Energimyndigheten 
och nätverket diskuterade kommuners elproduktion. 

Uppföljning av klimatdata

Sustainable Advantage: Föreningen har efter 
utvärdering valt att fortsätta använda Sustainable 
Advantages digitala tjänst för enkel rapportering 
och kvalificerad analys av växthusgasutsläpp och 
energi på kommunal och regional nivå. En använ-
dargrupp är med och ger feedback till utveckling 
av tjänsten. Under 2023 har vi haft ett strategiskt 
seminarium om transporter. 

Rekommendationer för uppföljning: Genom 
verktyget Sustainable Advantage kan våra med-
lemmar rapportera och följa upp sina utsläpp 
enligt internationell standard. I juni höll vi i ett  
seminarium där våra medlemmar fick svar på sina 
frågor, och en del tips och förslag på tillvägagångs-
sätt i den standardiserande växthusgas- 
uppföljningen. 

Intern kommunikation

Medlemmarna får kontinuerligt upplysningar och 

19 januari  
Om klimatförändringarnas Sverige 
Peter Alestig, DNs klimatredaktör

2 mars 
Försörjningsbalans och klimat 
Sofia Alriksson, Landsbygdsutvecklare  
på Hushållningssällskapet

13 april 
Skövdebostäder delar bilar med sina hyresgäster 
Lina Eklund Svensson, Skövdebostäder

15 juni 
Klimatdeklarationer av byggnader 
Richard Haus,Nordic BIM Group och  
Viktor Andersson, Jönköpings kommun

31 augusti 
Hållbarhetskompassen 
Kristian Skånberg, Stockholm Environment 
Institute

10 oktober 
Klimat och säkerhet 
Henrik Persson från Totalförsvarets  
forskningsinstitut FOI

25 oktober 
Cykelturism med Sweden by bike 
Katarina Bergstrand, Sweden by bike

Webbfika
Klimatkommunernas webbfika är en halvtimme på webben med en intressant 
gäst. På vår youtubekanal kan inspelningar ses i efterhand. 

uppdateringar av betydelse för klimatarbetet 
genom hemsida, nyhetsbrev och e-postutskick 
från kansliet. Under 2023 har medlemmar fortsatt 
fått ett infomail per månad, två veckor före/efter 
nyhetsbrev.

Maillistan är ett viktigt forum för benchmarking 
och utbyte av konkreta tips. 

För att underlätta för medlemmarna att gå  
tillbaka till tidigare diskussioner och se vad som 

sagts sammanställer kansliet med jämna mellan-
rum svaren och lägger upp dem på våra interna 
webbsidor, samt skickar till kontaktpersonerna i 
månatliga infomail. Mailtrådar som är extra  
populära kan sedan diskuteras i tjänstepersonernas 
informella webbmöten Klimatakuten.



Under 2023 tog vi tillsammans med kommunikationsbyrån Azote fram och lanserade en  
kommunikationskampanj, En bättre dag. Syftet med kampanjen var att belysa hur våra samhällen hade 
kunnat se ut om bilen fick ta mindre plats, och exemplifierades genom bilder (som gjordes till korta fil-
mer) på en skolgård, ett bostadsområde, och en gata i stan. Kampanjen spreds sedan på sociala medier, 
och är fri att använda för samtliga medlemmar.

Kampanj: En bättre dag

”Gata i stan: Före” ”Gata i stan: Efter”

”Skolgård: Före” ”Skolgård: Efter”

”Bostadsområde: Före” ”Bostadsområde: Efter”

Projekt

Klimatkunskap för lokala ledare: Den 17 decem-
ber lanserade vi ett fortbildningsmaterial för för-
troendevalda, som vi tagit fram med hjälp av stöd 
från Sveriges Kommuner & Regioner. Materialet är 
delat i två delar. Del ett går igenom effekterna av 
olika graders uppvärmning, vad som ökar/minskar 
vårt klimatavtryck, Sveriges klimatmål, det klimat-
politiska ramverket och hur vi ligger till, samt vad 
kommuner behöver göra för att ställa om. Del två 
fokuserar på hur kommuner kan få fart på omställ-
ningen, samt erfarenheter och lärdomar från våra 
medlemskommuner. Diskussionsfrågor följer båda 
delarna. Materialet är fritt att använda för samtli-
ga kommuner i landet.

TOP - Tänk om och Optimera: Med finansiering 
från Trafikverket har vi i projektet TOP kartlagt 
medlemmarnas arbete med steg 1- och 2-åtgär-
der (dvs att tänka om och optimera) samt vilka 
effekter som forskning och utvärderingar visar att 
åtgärderna ger. 

Kartläggningen resulterade i ”TOP-guiden - En 
guide till ett transportsystem för populära, trygga 
och framtidssäkrade kommuner” samt ett webb-
inar där vi lanserade materialet. I guiden beskriver 
vi fem målbilder: säkra skolvägar, attraktiv stads-
kärna, friskare medarbetare, trevligare bostadsom-
råden och grönare städer. Till målbilderna kopplas 
fakta och effekter på hälsa, luftkvalitet, näringsliv, 
ekonomi och så vidare.

Materialet är ett faktaunderlag som kommuner 
kan använda vid exempelvis beslutsunderlag eller i 
strategiskt arbete med transportplanering. 

Genom konstruktivt arbete, gärna i samverkan med andra aktörer, bidrar vi till ökad publicitet och 
opinion kring klimatomställningen och lyfter vikten av lokalt klimatarbete. En god dialog där  
nationell och lokal nivå aktivt underlättar för varandra är nödvändig för att kommuner i samverkan 
med företag, organisationer, invånare och andra aktörer ska lyckas med omställningen och bidra 
till nationella mål. Under 2023 har vi gjort följande för att skapa bättre förutsättningar för  
kommuner och regioner att vidta utsläppsminskande åtgärder. Målgrupp är såväl medlemmar 
som kommuner och regioner utanför föreningen.
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Klimatkommunerna ska vara en 
aktiv röst för att påskynda lokalt 
klimatarbete.



FoodJams - mer svenskodlade baljväxter i  
skolmåltider: 2023 var sista året på FoodJams-
projektet och under året har vi haft FoodJam med 
elever i Borås och Botkyrka, tagit fram filmer med 
odlare och forskare, utvecklat det webbaserade 
materialet och haft FoodJamfestival.

Tillsammans med forskare vid SLU, Hushållnings-
sällskapet och kommunikationsbyrån Azote, och 
med finansiering från Formas kommunikations- 
utlysning, har vi i projektet FoodJams tagit fram 
ett material om fördelarna med svenskodlade  
baljväxter och hur de kan bli en självklar del i 
skolmåltiderna. Materialet har testats på skolor i 
Sollentuna, Borås, Botkyrka och Kristianstad och 
består bland annat av:

- FoodJamsupplägg för måltidspersonal, hemkun-
skapen och för andra intresserade 
- Ett 50-tal recept 
- Lista på producenter och leverantörer 
- Filmer där odlare, forskare mfl berättar 
- Planscher att skriva ut och sätta upp i matsalen

Och mycket mer. Allt finns samlat på foodjams.se.

För att lansera materialet höll vi den 19 oktober en 
FoodJamsfestival, ett digitalt event om svenskodla-
de baljväxter och framtidens skolmat. 

Cirka 300 tittare följde sändningen som gästades 
av forskare, odlare och sakkunniga inom området. 
Vår kock som vi har haft med oss i projektet lagade 
mat och konstnären Bea Szenfeld gjorde papper av 
bönor. 

Det blev ett fantastiskt program i sann GoKväll- 
anda. FoodJamfestivalen finns att se i efterhand 
på vår youtubekanal.

Masshantering: I samarbete med Linköpings  
Universitet och Ecoloop AB har Klimatkommunerna  
ingått i ett projekt om cirkulär hantering av 
schaktmassor. Inom projektet har vi undersökt hur 
våra medlemmar arbetar med att minska utsläp-
pen från masshantering, som vi sedan delade med 
oss av till LiU och Ecoloop. 

Den 28 november gav vi en överblick för kommuner 
om cirkulär och hållbar masshantering, med inspel 
från Ecoloop, Länsstyrelsen Stockholm, och Norrkö-
pings kommun – för över 150 deltagare.

Tjänsteskjuts: I förstudien Tjänsteskjuts har vi, 
med stöd från Vinnova genom Drive Sweden,  
studerat vilka samhällsnyttor som kan skapas om 
delar av en kommuns fordonsflotta ersätts med 
en skjutslösning med ortens taxiföretag. Karlstads 
kommun, Svenska Taxiförbundet, Klimatkommu-
nerna och miljökonsulten Fredrik Holm, har  

studerat vad det skulle kunna innebära för den 
kommunala ekonomin, för miljön, trafiken, folk- 
hälsan, arbetsmiljön och den lokala arbetsmark-
naden. Resultatet visar att konceptet har så stor 
potential att man bör gå vidare med en pilotstudie 
där idén också prövas i verkligheten.

Referensgrupper

Kansliet är med i referensgrupper för projekt som 
tex: Konsumtionskompassen (SEI), Climate Stories 
(IVL) och Miljözon klass 3 lastbilar (IVL).

Evenemang

Webbinarium om Återbruket Kikås: Mölndals 
stad fokuserar storskaligt på att återbruka produk-
ter och material som lämnas in via stadens invåna-
re och företagare. I Bruksbutiken på Återbruket  
Kikås går det att handla återbrukade produkter 



inom bygg och trädgård och samtidigt få inspira-
tion till projekt inom återbruk. Mölndals stad berät-
tade i ett webbinarium om verksamheten. 

Webbinarium om cirkulärt byggande: Den 24 
november arrangerade vi och Lunds kommun ett 
webbinarium om cirkulärt byggande, med inspel 
från IVL, Stockholm Stad och Tammerfors – för ett 
120 tal deltagare.

Laddguldet: Den 24 oktober ordnade Klimatkom-
munerna och 2030-sekretariatet ett välbesökt 
webbinarium på temat Så kan din kommun bli  
ledande i omställningen till elektrifierade  
transporter – kunskapsutbyte från små och stora 
kommuner. 

Webbinarium om EU:s klimatpolitik: Fit for 55, 
ETS II, energieffektivisering? På EU nivå händer 
det mycket inom klimatpolitiken. Det var därför vi 
anordnare ett webbinarium den 7 december för 
att få klarhet i ämnet. Medverkade gjorde SKR, 
Naturvårdsverket, 2030-sekretariatet, Energimyn-
digheten, Europeiska kommissionens representation 

i Sverige, och över 100 deltagare.

Upphandlingsutbildning med BioDriv Öst: Hur 
kan en kommun eller region rent praktiskt gå till 
väga för att upphandla fossilfria transporter och 
entreprenader? Den 19 april höll BioDriv Öst en 
upphandlingsutbildning för oss.

Utbildningen tog sin utgångspunkt i den vägled-
ning på området som BioDriv Öst tagit fram, som 
innehåller olika verktyg som gör det lättare att 
ställa klimat- och miljökrav på fordon, arbets- 
maskiner och drivmedel samt även följa upp dessa 
krav.

Utbildningen riktade sig till upphandlare på  
kommuner och regioner, samt andra som  
involveras i utformningen av klimat- och miljökrav 
i dessa upphandlingar, vilket kan vara exempelvis 
klimat- och miljöstrateger och fordonsansvariga.

Medverkan i externa evenemang: Kansliet har 
berättat om lokalt klimatarbete på Miljö & Utveck-
lings konferens Miljöstrategidagarna, Svenska Cy-
kelstäders nätverksmöte, Länsstyrelsen Stockholms 
kommunnätverk, miljöstrategnätverk i Västra 
Götaland, på Röda korsets folkhögskolas  
hållbarhetsutbildning, Olofströms kommuns  
klimatsamtal för förtroendevalda och anställda 
med mera.

Opinion och remisser

Regeringsuppdrag om livsmedel: Under året har 
vi deltagit i workshops och gjort inspel till  
regeringsuppdraget som Livsmedelsverket och  
Folkhälsomyndigheten har haft att ta fram  
nationella mål med indikatorer samt insats- 
områden för att ge en tydlig inriktning för arbetet 
med en hållbar och hälsosam livsmedelskonsum-
tion i Sverige. 

Remiss om cirkulär textilinsamling: Vi svarade 
på regeringens promemoria Cirkulär hantering av 
textil och textilavfall som bland annat föreslog krav 
på separat insamling och utsortering av textilavfall, 
samt krav på att kommunerna ger information 
som främjar återanvändning. Vi ser positivt en del 
av förslagen, men tycker producentansvaret är 
viktigt, och efterfrågar större fokus på reparationer 
– kommunikativt och ekonomiskt. 

Tre saker vi ville se i budgeten

 1. Stöd till hållbara transporter

2. Incitament för kommuner att 
säga ja till vindkraft

3. Stöd till strategiskt klimatarbete 
i kommunerna. 

Våra förslag snabbar inte bara på 
Sveriges klimatomställning. De 
stärker också näringslivet, skapar 
en tryggare energiförsörjning och 
dämpar riskerna med klimatför-
ändringarna.

Klimatkommunerna ska vara en 
aktiv röst för att påskynda lokalt 
klimatarbete.



Remiss om värdet av vinden + debatt: Vi svarade 
på utredningen Värdet av vinden. Vi är positiva till 
förslagen om kompensation och inlösen för  
närboende, samt uppdateringen av lagen om  
kommunal energiplanering. Vi är däremot kritiska 
mot att den viktigaste åtgärden, intäkter till  
kommuner, inte kunde föreslås utifrån utredningens 
direktiv, trots att det var den i särklass viktigaste 
åtgärden enligt de tillfrågade kommunala  
beslutsfattare. 

Remiss om sänkt reduktionsplikt: Vi avvisade 
regeringens förslag om att kraftigt minska  
reduktionsplikten, som lades fram utan riskanalys 
och utan förslag på styrmedel som ger motsva-
rande klimateffekt. Vi understryker att sänkningen 
kraftigt försämrar kommunernas möjligheter att 
nå sina klimatmål, och ökar beroendet av  
importerade fossila bränslen.

Debattartikel om bättre luft: Tillsammans med 
bland annat Hjärt-Lungfonden, Naturskydds- 
föreningen och Svenska Cykelstäder skrev vi  en 
debattartikel om hur vi kan få bättre luft, hälsa 
och ekonomi på en gång. Varje år dör 6700 svensk-

Tre förslag till regeringens  
klimatpolitiska handlingsplan

Inför regeringens klimatmöte i juni 
samlade vi våra tre viktigaste förslag:

1. Ta fram ett klimatavtal med finan-
siering till kommunernas klimatar-
bete enligt vårt förslag Inkludera alla 
kommuner i Sveriges klimatarbete 
genom ett klimatavtal

2. Inför ett nationellt mål om trans-
porteffektivitet enligt Klimaträttsut-
redningens förslag i ”Rätt för klima-
tet” och ta fram en strategi för att 
nå målet

3. Sätt omgående in åtgärder för att 
nå 2030-målet om 70 % minskade 
utsläpp från transporter. 

ar i förtid på grund av luftföroreningar, och många 
utsätts för alltför höga halter av skadliga partiklar 
från trafiken. Därför förespråkar vi mer satsningar 
på aktiva transporter som gång och cykeltrafik. 
Det finns stora samhällsekonomiska vinster på 
minskade luftföroreningar.

Debattartikel om bristen på klimatdata: I 
början av året stämde vi in i kraven på förbättrad 
klimatstatistik. Eftersläp på statistiken på  1-2 år, 
olika beräkningar av utsläppen på el, och brist på 
data gällande energianvändning och konsumtion 
är några av de saker vi anser regeringen bör se 
över. Vi argumenterar för en ordentlig satsning för 
att kommunerna via dataportal.se ska få tillgång 
till tillförlitlig, aktuell och heltäckande energi- och 
klimatstatistik. 

Öppet brev till ministrar om biogasens framtid: 
Tillsammans med aktörer som Energigas Sverige, 
Fossilfritt Sverige och 12 andra nationella bransch-
organisationer, samt ett 50-tal företag och orga-
nisationer skickade vi ett brev till berörda ministrar, 
med uppmaningar om återställa skattebefrielsen 
för biogas, och att omgående kommunicera det till 
marknaden. 

Påverkanspunkter
Under 2023 har vi tagit fram och utvecklat nya påverkanspunkter inom 
följande områden. Läs mer på hemsidan under ”Vad vi vill”. 

Byggande

Ta fram styrmedel som främjar lokaldelning, minskar rivnings- 
normen, ökar återbruk och cirkulärt byggande m.m.

Mat

Nationella målsättningar som styr mot en hållbar svensk  
livsmedelsproduktion – och konsumtion, riktade styrmedel till  
lantbruket som stöttar omställningen, underlätta för  
konsumenter att göra hållbara matval, m.m.



Energi

Stärk incitament till kommuner för att bevilja vindkraftssats-
ningar, och tidigarelägg den kommunala tillstyrkan, ta fram 
en nationell plan och strategi för solenergi, underlätta för 
energidelning, både virtuellt och genom lagring, m.m.

Kolsänkor

Incitament som ökar viljan och möjligheten för jord- och skogsbruka-
re att skapa kolsänkor, incitament för att återställa och bevara våt-
marker, ordentliga satsningar på biokol, regeländringar och riktade 
stöd för att öka grönytor i städer, m.m.
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Energy Cities konferens: Den 17-20 oktober 
medverkade Kevin Edberg från kansliet på Ener-
gy Cities årskonferens i Modena, Italien. Under 
konferensen bedrevs påverkansarbete genom 
att lyfta fram de frågor som är viktigast för 
våra medlemmar, till de inom Energy Cities som 
jobbar med EU-policy. Dessutom spreds nyheter 
om svenska kommuner och regioners arbete till 
övriga deltagare på konferensen. 

Omvärldsbevakning: Under 2023 har vi fort-
satt vårt arbete med omvärldsbevakning, och 
spridit det genom att dela internationella nyhe-
ter, exempel och rapporter i våra nyhetsbrev.

European Climate Pact: Under 2023 blev vår 
ansökan om att bli nationell samordnare för  
European Climate Pact beviljad. European  
Climate Pact är ett EU-initiativ inom EU:s gröna 
giv med målet om ett klimatneutralt EU till 
2050. Det är en rörelse av privatpersoner,  
föreningar, företag och andra som förenas av 
en gemensam målbild – ett Europa som lyckats 
med klimatomställningen. Syftet med initiativet 
är att öka medveten för klimatförändringarna 
och att inspirera individer och organisationer till 
handling. Under hösten tog vi fram vår första 
work plan, och rekryterade ambassadörer till 
initiativet. Vi anordnade även ett webbinarium 
med fokus på vad som händer inom EU:s  
klimatpolitik, med över 100 deltagare. 

Klimatkommunerna ska samverka 
med internationella aktörer

Den internationella samverkan har tre syften för oss som förening; På-
verkansarbete gentemot EU, Sprida nyheter om svenska kommuner och 
regioners klimatarbete, och omvärldsbevakning.



Mål  
4

Klimatkommunernas verksamhet  
ska växa

Under året gör vi kontinuerligt insatser för att föreningen ska få fler medlemmar 
och bli mer känd. Tack vare insatser och att våra medlemmar sprider ordet  
fortsätter vi växa. Dessutom blir kansliet och styrelsen tillfrågade att vara med i  
expertgrupper och debatter, ett tecken på att Klimatkommunerna är en viktig röst 
i debatten. Under året har kansliet berättat om föreningen och lokalt klimatarbete 
för tex Länsstyrelsen Stockholms kommunnätverk, miljöstrategnätverk i Västra  
Götaland. Mejlutskick med info om vad medlemskap innebär har gjorts till  
regioner.

Nya medlemmar

Under 2023 har vi fått två nya medlemmar: Solna 
stad och Ockelbo Kommun. En medlem har valt att 
gå ur, Forshaga kommun, vilket innebär att vi vid 
årets slut hade 51 medlemmar. Tomelilla kommun 
och Nässjö kommun blev observatörer under 2023. 

Klimatkommunerna kommunicerar via hemsida 
och sociala medier som Facebook, Instagram och 
LinkedIn för att nå ut med information om  
aktiviteter, material och resultat. 

Mål för antal inlägg

Facebook: 1-3 inlägg/vecka 
Resultat: 86 inlägg under 2023

LinkedIn: 3-5 inlägg/vecka 
Resultat: 106 inlägg under 2023

Instagram: 2-4 inlägg/vecka  
Resultat 56 inlägg under 2023 

Mål: Lyfta minst fyra  
medlemmar i månaden,  
till exempel varje fredag. 

Under 2023 har vi fortsatt med  
Fredagslyftet, som vi har delat  
totalt 27 gånger.

Mål: Stötta  
verksamhetsmålet 3  
nya medlemmar per år. 

Under året fick vi två 
nya medlemmar.

Mål: I större utsträckning knyta 
kontakter/utöka nätverket. 

Kansliet har knutit kontakt med 
många kontaktpersoner på 
LinkedIn. När nya kontaktpoliti-
ker är på plats lägger vi till dessa 
också. Vi följer alla medlemmar 
på Linkedin.

Mål för antalet följare

Facebook: Öka med 25% 
Resultat:  15% ökning

Instagram: Öka med 50%  
Resultat: 25% ökning

LinkedIn: Öka med 50% 
Resultat: 169% ökning

Sociala medier: Mål och resultat



Årets uppföljning visar att Klimatkommunernas 
medlemmar har minskat sina växthusgasutsläpp 
per invånare med i genomsnitt 53 procent sedan 
1990. Detta kan jämföras med det nationella  
genomsnittet, som är 46 procent. 

Utsläppen per invånare ligger på 3 ton bland  
Klimatkommunernas medlemmar. Detta kan  
jämföras med det nationella snittet på 4,4 ton  
per invånare. 

Klimatläget 2023

I årets uppföljning ser vi också att:

79 % har svarat att de har tagit beslut om att bli 
en klimatneutral eller klimatpositiv kommun  
(här avses det geografiska området). Ytterligare 
några har svarat att de håller på att ta fram  
sådana beslut. 

55 % har svarat att de har en samordnad varudist-
ribution i kommunen, vilket leder till mindre utsläpp 
och mindre tung trafik på vägarna.

Hur går det för oss? Varje år sammanställer vi medlemskommunernas åtgärder inom olika områden 
i rapporten Klimatläget. Utvärderingen baseras på vårt årliga medlemstest och de faktiska utsläp-
pen i kommunerna. Tjänsten vi använder för uppföljning heter Sustainable Advantage. Utforska 
gärna våra resultat i de interaktiva dashboardsen på vår hemsida.

55 % ställer klimatkrav i upphandling av kapital- 
förvaltningstjänster. Det är en ökning från 44 % 
2022. 

93% arbetar i någon mån med att skapa lokala 
kolsänkor, vilket är en ökning från 60% 2022. Detta 
gör kommuner genom t.ex. att återväta våtmarker, 
plantera träd i stadsmiljö, kompostera park- och 
trädgårdsavfall, eller med biokol, som 55 % arbetar 
med i någon mån. 

62 % tillhandahåller platser eller tjänster för  
delningsekonomi. Det rör sig bland annat om  
kommunala bilpooler, reparationsverkstäder.  
Fritidsbanken och ”Smarta kartan”.

38 % arbetar med energilagring, även om de flesta 
fortfarande befinner sig i pilotfas. Fler kommuner 
svarar att de  utreder frågan.

90% har i någon uträckning arbetat med fossilfria 
arbetsmaskiner, dvs. arbetsmaskiner som drivs  
med förnybart bränsle eller el.

83 % arbetar aktivt för att minska klimatpåverkan 
vid nybyggnation och renoveringar.  57 % ställer 
krav på eller försöker på annat sätt främja cirkulärt 
byggande.

64 % har ett strukturerat samarbete med närings-
livet i klimatarbetet, till exempel genom klima-
tavtal och klimatkontrakt med lokala företag och 
organisationer.

81 % involverar regelbundet (för)skolor i klimatar-
betet. Många kommuner jobbar med skolvägar, 
matsvinn, temadagar och Grön flagg. I Karlstad 
startades ett Elevborgarråd för klimatet, som läm-
nade in förslag på hur kommunen kan bli  
mer klimatsmart.

55 % arbetar för att minska parkeringsytan i  
kommunen.

90 % följer upp klimatpåverkan från livsmedel. 
Övriga kommuner arbetar med att minska svinnet 
men mäter i nuläget inte klimatpåverkan.

https://klimatkommunerna.se/vad-vi-gor/resultat-sa-minskar-utslappen/


Vill du veta mer? 
I vårt nyhetsbrev som kommer ut en gång i månaden 
kan du ta del av det senaste inom lokalt klimatarbete. 

Prenumerationslänk finns längst ner på  
www.klimatkommunerna.se

På vår hemsida finns också mängder av exempel  
och tips som rör lokalt klimatarbete. Vår kunskapsbank 

är en guldgruva för kommuner som söker inspiration  
och vägledning.

Följ oss också gärna i sociala medier. Vi finns på  
LinkedIn, Youtube, Instagram, och Facebook och  

vår mailadress är kansliet@klimatkommunerna.se

Välkommen att höra av dig till kansliet med frågor  
och synpunkter!

Om Klimatkommunerna

Klimatkommunerna är en förening för kommuner och regioner  
som jobbar aktivt med lokalt klimatarbete.

Våra medlemmars klimatarbete ligger i framkant, med tuffa  
klimat- och energimål och ambitiösa åtgärder.

Vårt övergripande syfte är att minska utsläppen av växthusgaser genom  
erfarenhetsutbyte, påverkansarbete och spridning av goda exempel.

Vi skapar en framtid att längta till. Genom ett ambitiöst, professionellt arbete 
med bred politisk förankring är Klimatkommunerna drivande  

i Sveriges klimatomställning.

https://www.instagram.com/klimatkommunerna/
http://www.klimatkommunerna.se/
http://kansliet@klimatkommunerna.se
https://www.instagram.com/klimatkommunerna/
https://www.linkedin.com/company/klimatkommunerna/
https://www.facebook.com/klimatkommunerna
https://www.youtube.com/channel/UCnZ79rzC9rsR54TsrrAcAnw

